
Ročník 1939.
615

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 67.
Cena: K 1'—.

Vydána dne 19. srpna 1939.

Obsah- (185.—187.) 185. Nařízení o účelném zastavování obcí. — 188. Nařízení o opatřeních proti 
peronospoře chmelové. 187. Vyhláška, kterou se uveřejňuje nález ústavního soudu o zákoně 
ze dne 12. července 1933, č. 147 Sb. z. a n., o stíhání protistátní činnosti státních zaměstnanců 
a některých jiných osob a o překládání soudců na jiné služební místo proti jejich vůli.

185.

Vládní nařízení 
ze dne 16. června 1939
o účelném zastavování obcí.

Vláda Protektorátu Čechy a' Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zakona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 So. 
z. a n.:

§ 1-
(1) Postrádá-li část obecního území veřej

ných zařízení komunikačních, kanalisačních 
nebo vodovodních, může se obecní zastupitel
stvo usnésti, že v takové části obecního území 
může stavební úřad odepříti povolení k rozdě
lení pozemků na staveniště (stavební místa), 
povolení k přeměně parcel pozemkových v par
cely stavební, jakož i povolení stavební k ta
kovým stavbám, které by byly pro nedostatek 
takových zařízení veřejně závadnými. Usne
sení obecního zastupitelstva podle předchozí 
věty musí býti odůvodněno potřebou zabezpe
čení účelného a soustavného stavebního vý
voje obce, zejména s hlediska hospodárného, 
bezpečnostního, komunikačního a zdravotního.

(2) Ustanovení odstavce 1 se vztahuje na 
obce, které mají podle posledního sčítání lidu 
více než deset tisíc obyvatel nebo které mají 
pro veřejnost zvláštní význam, na př. staveb
ním ruchem, lázněmi, průmyslem, a budou 
určeny vládním nařízením, a dále na obce, uve
dené kromě hlavního města Prahy v § 3 zá
kona ze dne 5. února 1920, č. 88 Sb. z. a n., 
o zřízení státní regulační komise pro hlavni 
město Prahu s okolím.

(3) Stavební úřad nemůže z důvodu nedo
statku veřejných zařízení uvedených v od
stavci 1 odepříti povolení k rozdělení pozemku 
na staveniště (stavební místa), povolení k pře
měně parcel pozemkových v parcely stavební,

jakož i povolení stavební, zabezpečí-li žadatelé 
sami na dobu nedostatku těchto zařízem pro
vedení takových náhradních opatření, jež sta
vební úřad uzná za způsobilá, aby zabránila 
vzniku veřejných závad; dále nemůže stavební 
úřad odepříti z téhož důvodu stavební povo
lení ke stavbě určené k účelům zemědělským 
nebo k takové stavbě, kterou by mělo býti jen 
doplněno zastavění jednotlivých stavebních 
skupin budov již provedených a pravoplatně 
povolených.

(4) Usnesení obecního zastupitelstva podle 
odstavce 1 budiž i s důvody vyloženo po dobu 
15 dní k veřejnému nahlédnutí a vyložení buď 
zároveň po tutéž dobu veřejně vyhlášeno na 
obecní desce s upozorněním, že v téže době lze 
podati námitky. O podaných námitkách roz
hoduje a usnesení obecního zastupitelstva po
tvrzuje zemský úřad.

(5) Přestanou-li důvody, pro které obecní 
zastupitelstvo učinilo usnesení podle od
stavce 1, může zemský úřad po slyšení obec
ního zastupitelstva své rozhodnutí zcela nebo 
zčásti od volatí.

(6) U obcí, uvedených v § 3 zák. č. 88/1920 
Sb. z. a n. — s výjimkou hlavního města 
prahy —; může zemský úřad po slyšení obec
ního zastupitelstva nahraditi usnesení obec
ního zastupitelstva podle odstavce 1 za pod
mínek tam uvedených svým rozhodnutím. 
O zamýšleném rozhodnutí vyrozumí zemský 
úřad zájemníky veřejnou vyhláškou na obecní 
desce po dobu 15 dní s upozorněním, že v téže 
době lze podati u zemského úřadu námitky.

(7) Rozhodnutí a opatření zemského úřadu 
podle odstavců 4 až 6 jsou konečná; rozhod
nutí buďtež veřejně vyhlášena po dobu 15 dni 
na obecní desce.

(s) Obecní zastupitelstvo může potvrzené 
usnesení (odstavec 4) se souhlasem zemského 
úřadu kdykoliv odvolati, což budiž po dobu 
15 dní na obecní desce veřejně vyhlášeno.

93



616 Sbírka zákonů a nařízení, č. |S@.

§ 2.
(1) Usneslo-li se pravoplatně obecní zastu

pitelstvo, že opatří plán polohy (upravovači) 
pro území obce, které nebylo dosud takovým 
plánem upraveno, nebo že má býti pravo
platný plán polohy (upravovači) změněn a 
byly-li již zahájeny potřebné kroky k opa
tření takového plánu, zejména je-li jeho opa
tření finančně zabezpečeno, lze pro tu část 
území, která má býti takovým plánem upra
vena, udělovati povolení k rozdělení pozemků 
na staveniště (stavební místa), povolení 
k přeměně parcel pozemkových v parcely sta
vební a povolení stavební jen tenkráte, nebu- 
de-li tím provedení zamýšlených úprav regu
lačních znemožněno nebo ztíženo a nebude-li 
překážek podle ustanovení § 1.

(2) Pravoplatné usnesení obecního zastu
pitelstva podle ustanovení odstavce 1 vyža
duje ke své platnosti potvrzení zemského 
úřadu. Uvedená stavebně-právní omezení na
budou účinnosti dnem vyhlášení a pozbudou 
jí, jakmile bude pravoplatně rozhodnuto 
o plánu polohy (upravovacím) neb o jeho 
změně, nejpozději však uplynutím dvou roků 
ode dne, kdy Usnesení obecního zastupitelstva 
podle odstavce 1 nabylo právní moci.

(3) O rozhodnutích zemského úřadu, učině
ných podle odstavce 2, platí obdobně ustano
vení § 1, odst. 7.

(4) Ustanovení předcházejících odstavců se 
vztahují i na přehledný plán regulační a za- 
stavovací podle zákona č. 88/1920 Sb. z. a n. 
Usnesení obecního zastupitelstva podle od
stavce 1 je tu nahrazeno usnesením státní 
regulační komise pro Prahu a okolí, která 
před svým usnesením vyslechne příslušné 
obecní zastupitelstvo; proti usnesení státní 
regulační komise není opravného prostředku. 
Působnost zemského úřadu podle odstavce 2 
vykonává v tomto případě ministerstvo ve
řejných prací.

§ 3.
(1) Ustanovení § 15 zákona ze dne 16. červ

na 1894, č. 63 mor. z. z., o stavebním řádě pro 
hlavní město Brno,* hlavní město Olomouc, 
město Jihlavu a jejich místa předměstská, a 
§ 17 zákona ze dne 16. června 1894, č. 64 mor. 
z. z., o stavebním řádě pro Moravu, zůstávají 
nedotčena.

(2) Při usnášení podle předchozích ustano
vení vykonává obecní zastupitelstvo působ
nost ve věcech stavebních.

(3) Ustanovení § 22 a § 32, odst. 2 zákona 
ze dne 26. března 1936, č. 65 Sb. z. a n., o sta- |

vebním ruchu, nelze použiti v případech, na 
které se vztahuje předpis § 1 tohoto nařízení.

§ 4-

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě s ministrem vnitra.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalřus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Šádek v. r. Dr. Klumpar v. r.

186=

Vládní nařízení 
ze dne 20. července 1939

o opatřeních proti peronospoře chmelové.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle §§ 11 a 17 zákona ze dne 2.července 
1824, č. 165 Sb. z. a n., o ochraně výroby 
rostlinné:

§ 1.
Peronosporou chmelovou podle tohoto na

řízení se vyrozumívá peronospora chmelová 
(Pseudoperonospora hurnuli) v kterémkoli vý
vojovém stupni na rostlině chmelně i mimo 
tuto rostlinu.

§ 2.
Toto nařízení se vztahuje na území chme- 

lařských výrobních obcí (míst), uvedených 
v dodatku vládního nařízení ze dne 2. března 
1939, č. 53 Sb. I, kterým se mění a doplňuje 
vládní nařízení ze dne 13. července 1934, 
č. 161 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon ze dne
4. května 1934, č. 89 Sb. z. a n., o povinném 
známkování chmele a úpravě rozsahu pěsto
vání chmele, a na území obcí (míst), v nichž 
se chmel pěstuje k jakémukoliv účelu.

§3.
Každý vlastník pozemku je povinen použiti 

na svůj náklad všech účelných prostředků 
proti peronospoře chmelové, zejména je po
vinen :

a) jarní klaso vité výhony chmele, vzcháze
jící z chmelové babky napadené peronosporou 
chmelovou, z chmelnice vytrhávati, odklizo
vali a ničiti takovým způsobem, aby nákaza 
na chmelnice se neroznášela;


